
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.64 /Serv. LL.PP. del 26-02-2019 

 
N.  191 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
"LAVORI SISMA 2016  REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A GARANTIRE 
LA CONTINUITA' DELLE ATTIVITA ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 
DELLORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA PRODUTTIVE 
PRESSO LAREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI  
LOTTO N. 2: FABBRICATI" (CUP: E13G17001230001 - CIG: 7492995714). LIQUIDAZIONE 
COMPENSO AL  PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

VISTO il documento istruttorio che si conclude con la proposta di liquidazione, in favore 

dell’Ing. Giorgio Gregori, del compenso per l’espletamento dell’incarico di Presidente 

della Commissione Giudicatrice nella procedura di gara per l’affidamento dei 

“LAVORI SISMA 2016 – REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE 

TEMPORANEE FINALIZZATE A GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE 

ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 

DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA 

VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 2: 

FABBRICATI”, (CUP: E13G17001230001) - (CIG: 7492995714); 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli enti 

locali”; 

VISTO in particolare l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 64 del 26-02-2019 

VISTI         il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.; 

VISTA la normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in 

particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative 

deroghe alle disposizioni vigenti; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017, con cui sono state regolamentate le                

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000; 

   

      

DETERMINA 

 

1) Approvare il documento istruttorio, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) Dare atto che l’Ufficio Ragioneria dell’Ente ha già provveduto a liquidare all’Arch. Federica 

Fallana, nata in Ancona il 15/05/1964, e residente a 62032 Camerino (MC) in Via Giulia 

Piccolomini Ciccarelli n. 110, C.F.: FLLFRC64E55A271X, l’importo di euro 1.500,00, a 

titolo di compenso per la prestazione dalla stessa espletata in qualità di Commissaria 

giudicatrice, nella procedura di gara inerente il “Lotto n. 2: fabbricati” (CIG: 7492995714), 

secondo quanto stabilito nella Determinazione n. 463/2018 R.G., così come risulta dal 

relativo mandato di pagamento n. 2505 del 03/10/2018;  

 

3) Dare atto che all’Arch. Barbara Mattei, per le attività dalla stessa svolte quale Commissaria 

giudicatrice nella procedura di gara in oggetto, non è dovuto compenso alcuno, in quanto 

dipendente del Comune di Camerino; 

 

4) Liquidare all’Ing. Giorgio Gregori, nato ad Ascoli Piceno il 08/04/1961, residente a 

Folignano (AP), Viale Assisi n. 15, C.F.: GRGGRG61D08A462Z, sul conto corrente dal 

medesimo indicato con IBAN: IT16O0306913506100000001516, l’allegata parcella/nota 

spese (Prot. n. 3826 del 23/02/2019) dell’importo lordo complessivo di euro 1.909,30, a 

titolo di compenso per l’espletamento dell’incarico di Commissario, con funzioni di 

Presidente della Commissione Giudicatrice della procedura di gara per l’affidamento dei 

lavori dei “LAVORI SISMA 2016 – REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE 

TEMPORANEE FINALIZZATE A GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’ 

ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA CDPC 

N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO 

L’AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA 

OTTAVIANI – LOTTO N. 2: FABBRICATI”, (CUP: E13G17001230001) - (CIG: 

7492995714), così come stabilito nella Determinazione n. 463/2018 R.G; 

 

5) Dare, pertanto, mandato al Responsabile del Settore Ragioneria di liquidare all’Ing. 

Giorgio Gregori, nato ad Ascoli Piceno il 08/04/1961, residente a Folignano (AP), Viale 

Assisi n. 15, C.F.: GRGGRG61D08A462Z, sul conto corrente IBAN: 

IT16O0306913506100000001516, e, quindi, disporre, in favore del medesimo, il 

pagamento dell’importo lordo complessivo di euro 1.909,30, come da allegata 

parcella/nota spese (Prot. n. 3826 del 23/02/2019), a titolo di compenso per l’espletamento 

dell’incarico di Commissario, con funzioni di Presidente della Commissione Giudicatrice 

della procedura di gara per l’affidamento dei lavori del predetto “Lotto n. 2: fabbricati” (CIG: 

7492995714), così come stabilito nella Determinazione n. 463/2018 R.G; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 64 del 26-02-2019 

 

6) Dare atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel Q.T.E. dell’intervento (CUP: 

E13G17001230001 - CIG: 7492995714), tra le somme a disposizione, e, quindi, al capitolo 

2834/29 “realizzazione strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza 

sisma 2016”, che è finanziato come di seguito: 

-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 

-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 

dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 22277 del 19/09/2017); 

 

7) Dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere 

alla liquidazione della relativa fattura/parcella e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

8) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento a norma di legge;  

9) Trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio ed al Servizio 

Finanziario-Ragioneria. 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

                           TERRITORIO, LL.PP. AMBIENTE 

   MANUTENZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

                      Ing. Marco Orioli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 Il sottoscritto, Ing. Marco Orioli, Responsabile del procedimento,  

 

 

 PREMESSO che: 

 

- L’intervento di cui in oggetto si inserisce, con carattere di estrema urgenza, nell’ambito della 

fase emergenziale conseguente agli eccezionali eventi sismici che il 24 agosto, 26 e 30 ottobre 

2016 hanno gravemente colpito il Centro Italia ed, in particolare, il territorio del Comune di 

Camerino. Infatti, il Centro Storico di Camerino essendo stato dichiarato “zona rossa” ed 

interdetto al transito pedonale e veicolare, con conseguente sgombero anche delle attività 

produttive e commerciali insediate all’interno del suo perimetro, tale intervento risponde alla 

urgente necessità di delocalizzare, ai sensi dell’art. 3 dell’Ordinanza CDPC n. 408/2016, tali 

attività in apposite strutture temporanee da realizzarsi nell’area a suo tempo individuata in 

Località San Paolo, tra Via Madonna delle Carceri e Via Ottaviani, per ivi garantirne la 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 64 del 26-02-2019 

continuità produttiva e commerciale, in attesa del ritorno alle normali condizioni di vita. A tal 

fine, il complessivo intervento messo in campo dall’Amministrazione, al fine di consentire 

maggiore celerità in fase di attuazione, è stato suddiviso, in ordine all’affidamento dei lavori, 

in due lotti: il Lotto n. 1, relativo alle opere di urbanizzazione e di fondazione, ed il “Lotto n. 

2: fabbricati”, di cui al presente appalto, relativo alla realizzazione delle strutture temporanee 

destinate ad ospitare le predette attività produttive e commerciali, mentre i servizi di 

Direzione Lavori e C.S.E., sono relativi ad entrambi i lotti. 

Si precisa che alla procedura di affidamento dei lavori in oggetto, riconducibili nell’ambito 

degli interventi emergenziali post-sisma, si applicano le disposizioni del D.L.  17/10/2016 n. 

189, convertito con modificazioni nella Legge 15/12/2016 n. 229 s.m.i., nonché l’ulteriore 

normativa speciale ed Ordinanze di protezione civile, emanate in seguito agli eccezionali 

eventi sismici del 2016, le quali introducono una serie di possibili deroghe alla legislazione 

vigente ed, in particolare, al D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., allo scopo di consentire maggiore 

celerità e snellezza alle procedure, pur nel rispetto del principio di trasparenza e degli altri 

principi cardine dell’ordinamento giuridico, in materia di appalti e contratti pubblici. 

 

- Con Deliberazione n. 89 del 17/05/2018 la Giunta comunale ha approvato il progetto 

esecutivo dei lavori “Lavori sisma 2016 – Delocalizzazione attività produttive presso l’area 

sita in loc. San Paolo tra via Madonna delle Carceri e via Ottaviani – Lotto n. 2: Fabbricati”,   

(CUP: E13G17001230001) nell’importo complessivo di € 3.400.000,00, di cui € 

2.726.550,27 per lavori e € 673.449,73 per somme a disposizione dell’Amm.ne;  

 

- Con Determinazione n. 122/Sett. LL.PP. del 24/05/2018 n. 357 R.G. è stato stabilito di indire 

una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (di seguito anche 

Codice), da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 

del Codice per l’affidamento dei “LAVORI SISMA 2016 – REALIZZAZIONE DELLE 

STRUTTURE TEMPORANEE FINALIZZATE A GARANTIRE LA CONTINUITA’ 

DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 

DELL’ORDINANZA CDPC N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE 

ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO L’AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA VIA 

MADONNA DELLE CARCERI E VIA OTTAVIANI – LOTTO N. 2: FABBRICATI”, 

(CUP: E13G17001230001) - (CIG: 7492995714); 

 

- L’importo complessivo dei lavori in appalto a corpo (inclusi oneri della sicurezza, pari ad euro 

50.573,34, non soggetti a ribasso) è pari ad euro 2.726.550,27; 

 

- L’intervento in oggetto trova copertura finanziaria al capitolo 2834/29 “realizzazione strutture 

per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza sisma 2016” che è finanziato 

come di seguito: 

-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 

-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 

dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 22277 del 19/09/2017);  

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 64 del 26-02-2019 

- Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Marco Orioli -  Responsabile del Servizio 

Territorio, Lavori Pubblici, Ambiente, Ricostruzione Pubblica del Comune di Camerino; 

 

- L’incarico di Direzione dei Lavori, misura e contabilità, e di Coordinamento per la sicurezza 

in fase di esecuzione, è stato affidato, all’esito di apposita procedura e con Determinazione n. 

99 R.G. del 06/02/2018 del Responsabile del Servizio LL.PP., al “R.T.P. – S.P.M. s.r.l. – Dott. 

Ing. Arch. Alessandro Alessandrini – Dott. Geol. Vito La Banca”, con sede legale presso lo 

Studio tecnico della mandataria S.P.M. s.r.l., sito in Isernia, Via Libero Testa n. 15/a, PEC: 

spm@pec.it; per cui incaricato delle funzioni di Direttore dei Lavori è il Dott. Ing. Roberto 

Melfi, incaricato per quelle di C.S.E. è il Dott. Arch. Carlo Melfi, mentre Ispettore di cantiere 

è il Dott. Ing. Arch. Alessandro Alessandrini; 

 

- Che il Bando di gara e relativo Disciplinare sono entrambi stati pubblicati all’Albo pretorio del 

Comune dal 25/05/2018, sul Profilo del committente, www.comune.camerino.mc.it, Sezione 

Amministrazione Trasparente/Bandi di gara, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti www.serviziocontrattipubblici.it, e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei 

Contratti Pubblici della Regione Marche; 

 

ATTESO  

 

- che il Bando di gara e relativo Disciplinare prevedono, per la presente procedura di appalto da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la costituzione di 

apposita Commissione Giudicatrice per l’espletamento delle relative operazioni di gara 

e valutazione delle offerte, composta da tre commissari esperti nello specifico settore cui 

afferisce l’oggetto del contratto; 

 

- che, in tema di nomina della Commissione giudicatrice: 

 Ai sensi dell’art. 78, comma 1, del Codice, fino all’adozione della disciplina in materia 

di iscrizione all’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici, si applica l’art. 216, 

comma 12 del Codice (c.d. disciplina transitoria); 

 Ai sensi del citato art. 216, comma 12 del Codice, fino all’adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione giudicatrice continua 

ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la 

scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 148/Sett.LL.PP. del 20/06/2018 n. 463 R.G., che costituisce 

parete integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la quale si stabiliva quanto segue: 

 

- veniva nominata e costituita la Commissione giudicatrice per l’espletamento delle operazioni di 

gara relative alla citata procedura aperta per l’affidamento dei lavori del “Lotto n. 2: 

fabbricati” (CIG: 7492995714) e valutazione delle relative offerte, composta dai seguenti tre 

commissari esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, come segue:  

I. Ing. Giorgio Gregori, Responsabile dell’U.O. Manutenzione Immobili del Servizio 

Servizi Tecnici del Comune di Macerata, appositamente autorizzato 

dall’Amministrazione di appartenenza, quale componente esperto, con funzioni di 

Presidente;  

http://www.comune.camerino.mc.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 64 del 26-02-2019 

II. Arch. Federica Fallana, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Serravalle 

di Chienti (MC), appositamente autorizzata dall’Amministrazione di appartenenza, 

quale componente esperto, con funzioni di Commissaria giudicatrice; 

III. Arch. Barbara Mattei, Responsabile del Servizio Urbanistica del Comune di 

Camerino, componente esperto, con funzioni di Commissaria giudicatrice; 

 

- veniva dato atto dell’acquisizione agli atti dell’Ente delle dichiarazioni di insussistenza delle 

cause di incompatibilità ed astensione di cui agli artt. 77, commi 4, 5, 6, e 42 del Codice e di cui 

all’art. 7 del DPR n. 62/2013  rese da ciascuno dei citati membri della Commissione,   nonché 

della dichiarazione, ex art. 77, comma 6, del medesimo Codice, rispettivamente resa dal 

predetto segretario verbalizzante e dal supplente, nonché stabilita la relativa pubblicazione ai 

sensi di legge;  

 

- veniva determinato il compenso da corrispondersi all’Arch. Federica Fallana, per 

l’espletamento delle funzioni di Commissaria giudicatrice (membro esterno alla stazione 

appaltante), ivi quantificato in euro 1.500,00, oneri ed accessori di legge inclusi, oltre ad 

eventuale rimborso delle spese documentate, ed, altresì, determinato il compenso da 

corrispondersi all’Ing. Giorgio Gregori per l’espletamento delle funzioni di Presidente della 

Commissione giudicatrice (membro esterno alla s.a.), così quantificato in euro 1.575,00, oneri 

ed accessori di legge inclusi, oltre ad eventuale rimborso delle spese documentate;  

 

- veniva assunto il relativo impegno di spesa, contestualmente disponendo circa la relativa 

copertura finanziaria da rinvenirsi nel Q.T.E. dell’intervento, tra le somme a disposizione, con 

specifica imputazione al capitolo di bilancio 2834/29 “realizzazione strutture per attività 

produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza sisma 2016”, appositamente finanziato come 

indicato nelle superiori premesse; 

 

ATTESO che le citate dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità ed astensione di 

cui agli artt. 77, commi 4, 5, 6, e 42 del Codice e di cui all’art. 7 del DPR n. 62/2013 rese da ciascuno 

dei citati membri della Commissione, in unione ai rispettivi curricula, nonché le dichiarazioni ex art. 

77, comma 6 del Codice rilasciate dal segretario verbalizzante e dal suo supplente, sono state 

pubblicate all’albo pretorio del Comune di Camerino e sul profilo del committente: 

www.comune.camerino.mc.it, nell’apposita Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara; 

 

 

VISTO  

 

- che la Commissione giudicatrice ha provveduto, nelle sedute del 21/06/2018 (pubblica), 

21/06/2018, 22/06/2018, 25/06/2018, 29/06/2018 (riservate), 04/07/2018 (pubblica), 

all’esame della documentazione amministrativa, delle offerte tecniche ed economiche, 

nonché alla formulazione della proposta di aggiudicazione della gara; 

- che con la Determinazione n. 171/Sett.LL.PP. del 12/07/2018 n. 530 R.G. veniva aggiudicato 

l’appalto dei “LAVORI SISMA 2016 – REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE 

TEMPORANEE FINALIZZATE A GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’ 

ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA CDPC 

N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO 

L’AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA 

OTTAVIANI – LOTTO N. 2: FABBRICATI”, (CUP: E13G17001230001) - (CIG: 

7492995714) al concorrente n. 7 (sette), Associazione Temporanea di Imprese verticale: 

CRUCIANELLI REST/EDILE S.R.L., (Capogruppo mandataria), con sede legale in Via 

http://www.comune.camerino.mc.it/


  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 64 del 26-02-2019 

Sacharov n. 2/4 – 62029 TOLENTINO (MC) – P.IVA: 00634600431; GRIME S.R.L., 

(mandante), con sede legale in Via E. Mattei n. 127/I – 62024 CORRIDONIA (MC) – P.IVA: 

01441990437; EREDI PACI GERARDO, (mandante), con sede legale in Via E. Mattei n. 

118 – 62024 CORRIDONIA (MC) – P.IVA: 01096690431; S.C.S. DI SALTARI IVO E 

CONTIGIANI ERMANNO S.N.C., (mandante), con sede legale in Via Fiastra n. 71 – 

62014 PETRIOLO (MC) – P.IVA: 00138540430, alle condizioni tutte stabilite negli atti di 

gara, come integrate dall’offerta tecnica, ivi compresa la dichiarazione del tempo complessivo 

offerto per dare ultimate, complete e funzionanti tutte le opere di progetto, pari a giorni 70 

(settanta) naturali e consecutivi, e dall’offerta economica, come da dichiarazione di offerta del 

ribasso percentuale unico sull’importo dei lavori a base di gara, ribasso offerto pari al 5,000%, 

per un importo contrattuale di euro 2.592.751,42, oltre IVA (importo a base di gara 

soggetto a ribasso di € 2.675.976,93 – detratto l’importo del ribasso di € 133.798,85 = 

€2.542.178,08 oltre gli oneri per la sicurezza di € 50.573,34, per un totale di € 2.592.751,42), 

presentate dal medesimo concorrente, aggiudicazione dichiarata efficace con Determinazione 

n. 220/Sett.LL.PP. del 13/09/2018 n. 707 R.G.; 

 

DATO ATTO 

- che l’Ufficio Ragioneria ha già provveduto a liquidare all’Arch. Federica Fallana, nata in 

Ancona il 15/05/1964, e residente a 62032 Camerino (MC) in Via Giulia Piccolomini 

Ciccarelli n. 110, C.F.: FLLFRC64E55A271X, l’importo di euro 1.500,00, a titolo di 

compenso per la prestazione dalla stessa espletata in qualità di Commissaria giudicatrice, 

nella procedura di gara inerente il “Lotto n. 2: fabbricati” (CIG: 7492995714), secondo quanto 

stabilito nella Determinazione n. 463/2018 R.G., così come risulta dal relativo mandato di 

pagamento del Comune di Camerino n. 2505 del 03/10/2018; 

- che all’Arch. Barbara Mattei, per le attività dalla stessa svolte quale Commissaria giudicatrice 

nella procedura di gara in oggetto, non è dovuto compenso alcuno, in quanto dipendente del 

Comune di Camerino; 

 

PRESO ATTO della parcella/nota spese dell’Ing. Giorgio Gregori, acquisita agli atti dell’Ente con 

prot. n. 3826 del 23/02/2019 ed allegata al presente atto, relativa alla prestazione occasionale, 

espletata in favore del Comune di Camerino, in qualità di Presidente della Commissione Giudicatrice, 

come da incarico conferito con la citata Determinazione n. 463/2018 R.G., del seguente tenore: 

 

Totale prestazione     € 1.575,00  

+ Rimborso spese:     +          €    334,30  
(Rimborso spese: Macerata-Camerino Km 50x2=Km 100x5 sedute di gara=Km 500; costo al Km [tabelle ACI anno 2018] € 

0,6686/Km, quindi € 0,6686 x Km 500= € 334,30) 

 

Totale lordo complessivo:               € 1.909,30 

 

 RITENUTO, quindi, di doversi procedere alla liquidazione del compenso in favore dell’Ing. Giorgio 

Gregori, per l’espletamento dell’incarico di Commissario, con funzioni di Presidente della 

Commissione Giudicatrice in relazione alla procedura di gara per il citato “Lotto n. 2: fabbricati” 

(CIG: 7492995714), così come stabilito nella predetta Determinazione n. 463/2018 R.G.;  

 

RITENUTO doversi esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 

147/bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità; 

 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 64 del 26-02-2019 

 

ACQUISITA, inoltre, l’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario circa la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 

PROPONE 

 
1) Approvare il documento istruttorio, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2) Dare atto che l’Ufficio Ragioneria dell’Ente ha già provveduto a liquidare all’Arch. Federica 

Fallana, nata in Ancona il 15/05/1964, e residente a 62032 Camerino (MC) in Via Giulia 

Piccolomini Ciccarelli n. 110, C.F.: FLLFRC64E55A271X, l’importo di euro 1.500,00, a 

titolo di compenso per la prestazione dalla stessa espletata in qualità di Commissaria 

giudicatrice, nella procedura di gara inerente il “Lotto n. 2: fabbricati” (CIG: 7492995714), 

secondo quanto stabilito nella Determinazione n. 463/2018 R.G., così come risulta dal 

relativo mandato di pagamento n. 2505 del 03/10/2018;  

 

3) Dare atto che all’Arch. Barbara Mattei, per le attività dalla stessa svolte quale Commissaria 

giudicatrice nella procedura di gara in oggetto, non è dovuto compenso alcuno, in quanto 

dipendente del Comune di Camerino; 

 

4) Liquidare all’Ing. Giorgio Gregori, nato ad Ascoli Piceno il 08/04/1961, residente a 

Folignano (AP), Viale Assisi n. 15, C.F.: GRGGRG61D08A462Z, sul conto corrente dal 

medesimo indicato con IBAN: IT16O0306913506100000001516, l’allegata parcella/nota 

spese (Prot. n. 3826 del 23/02/2019) dell’importo lordo complessivo di euro 1.909,30, a 

titolo di compenso per l’espletamento dell’incarico di Commissario, con funzioni di 

Presidente della Commissione Giudicatrice della procedura di gara per l’affidamento dei 

lavori dei “LAVORI SISMA 2016 – REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE 

TEMPORANEE FINALIZZATE A GARANTIRE LA CONTINUITA’ DELLE ATTIVITA’ 

ECONOMICHE E PRODUTTIVE DI CUI AGLI ARTT. 2 E 3 DELL’ORDINANZA CDPC 

N. 408 DEL 15.11.2016 - DELOCALIZZAZIONE ATTIVITA’ PRODUTTIVE PRESSO 

L’AREA SITA IN LOC. SAN PAOLO TRA VIA MADONNA DELLE CARCERI E VIA 

OTTAVIANI – LOTTO N. 2: FABBRICATI”, (CUP: E13G17001230001) - (CIG: 

7492995714), così come stabilito nella Determinazione n. 463/2018 R.G; 

 

5) Dare, pertanto, mandato al Responsabile del Settore Ragioneria di liquidare all’Ing. 

Giorgio Gregori, nato ad Ascoli Piceno il 08/04/1961, residente a Folignano (AP), Viale 

Assisi n. 15, C.F.: GRGGRG61D08A462Z, sul conto corrente IBAN: 

IT16O0306913506100000001516, e, quindi, disporre, in favore del medesimo, il 

pagamento dell’importo lordo complessivo di euro 1.909,30, come da allegata 

parcella/nota spese (Prot. n. 3826 del 23/02/2019), a titolo di compenso per l’espletamento 

dell’incarico di Commissario, con funzioni di Presidente della Commissione Giudicatrice 

della procedura di gara per l’affidamento dei lavori del predetto “Lotto n. 2: fabbricati” (CIG: 

7492995714), così come stabilito nella Determinazione n. 463/2018 R.G; 

 

6) Dare atto che la relativa spesa trova copertura finanziaria nel Q.T.E. dell’intervento (CUP: 

E13G17001230001 - CIG: 7492995714), tra le somme a disposizione, e, quindi, al capitolo 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 64 del 26-02-2019 

2834/29 “realizzazione strutture per attività produttive. Ord. 408, articolo 3 DPC emergenza 

sisma 2016”, che è finanziato come di seguito: 

-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 680146 del 10/07/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 17802 del 11/07/2017); 

-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati 

dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della 

Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di 

Camerino (nota Regione Marche prot. 914302 del 19/09/2017, assunta al protocollo del 

Comune al n. 22277 del 19/09/2017); 

 

7) Dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere 

alla liquidazione della relativa fattura/parcella e di rendicontazione delle spese in somma 

urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA; 

8) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento a norma di legge;  

9) Trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio ed al Servizio 

Finanziario-Ragioneria. 

        Il Responsabile del Procedimento 

                   Ing. Marco Orioli 
 
 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

26-02-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
26-02-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


